



ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, HABITAÇÃO E PROJETOS	
PLANILHA DE ORCAMENTO DISCRIMINADA OBRA: COMPLEMENTO CEMEI ABV PRAZO DE EXECUÇÃO - 45 DIAS	
SINAPI DESONERADO DATA TÉCNICA:09/03/2024	
ORSE - 01/2024	
REFERENCIAIS UTILIZADOS COMO BASE:	
BDI: 26,36%	

Referencial		Sub-item	Descrição	Unidade	Quantidade	Material		Mão de Obra		R\$ Total
Ref.	Código					R\$ Unitário	R\$ Total	R\$ Unitário	R\$ Total	
1.0 SERVIÇOS										
ORSE	1907	1.1	Chapisco em parede, rústico, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia grossa)	M²	400,00	R\$ 13,82	R\$ 5.528,00	R\$ 11,01	R\$ 4.404,00	R\$ 9.932,00
COMPOSIÇÃO	1	1.2	PINTURA PULVERIZADA DE ACABAMENTO COM TINTA ACRÍLICA	M²	400,00	R\$ 4,95	R\$ 1.980,00	R\$ 11,08	R\$ 4.432,00	R\$ 6.412,00
SINAPI	88316	1.3	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (LIMPEZA E AJUSTES DA SUPERFÍCIE)	H	16,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,54	R\$ 408,64	R\$ 408,64
SINAPI	94559	1.4	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (COM LAVANCA DE ABERTURA ESTENDIDA)	M²	25,20	R\$ 616,83	R\$ 15.544,12	R\$ 185,32	R\$ 4.670,06	R\$ 20.214,18
SINAPI	102156	1.5	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA AF_01/2021	M²	25,20	R\$ 229,75	R\$ 5.789,70	R\$ 16,55	R\$ 417,06	R\$ 6.206,76
SINAPI	94587	1.6	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	45,60	R\$ 74,31	R\$ 3.388,54	R\$ 26,49	R\$ 1.207,94	R\$ 4.596,48
ORSE	8970	1.7	TELA DE NYLON MOSQUITEIRO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO (BRANCO) (4 JANELAS DA COZINHA)	M²	4,50	R\$ 74,07	R\$ 333,32	R\$ 33,59	R\$ 151,16	R\$ 484,48
ORSE	8238	1.8	Gradil Nylofor 3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x103 cm (comp x alt), pintura azul, Belgo ou similar, inclusive postes e acessórios (BASE DE 40X60MM fixada sobre muros)	M²	130,00	R\$ 751,60	R\$ 97.708,00	R\$ 41,99	R\$ 5.458,70	R\$ 103.166,70
SUB-TOTAL							R\$ 130.271,68		R\$ 21.149,56	R\$ 151.421,24
TOTAL							R\$ 130.271,68		R\$ 21.149,56	R\$ 151.421,24

COMPOSIÇÃO	1	PINTURA PULVERIZADA DE ACABAMENTO COM TINTA ACRÍLICA			UNIDADE	M²		
REFERENCIAL	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	
SINAPI	7348	TINTA ACRÍLICA PREMIUM	0,2073	L	R\$ 18,93	R\$ 3,92		
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3034	H	R\$ 28,92		R\$ 8,77	
					SEM BDI	R\$ 3,92	R\$ 8,77	